
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 7 

DEL 25.02.2015   

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ADESIONE  AL PROGETTO AIDO “METTIAMOCI DALLA LORO PARTE 

PER UNA SCELTA IN COMUNE”; 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI, il giorno VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO, alle ore 19:00 nella 
sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale. 
All’appello risultano: 
 
ZANINI MIRELLA                                     Sindaco                              PRESENTE 
PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE            Vice Sindaco                     PRESENTE 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                        PRESENTE 
TONASSI FAUSTO                                   Assessore                        PRESENTE 
 
 
PRESENTI : 4 
ASSENTI:    0  
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DOTT. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Mirella Zanini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Deliberazione n. 7 del 25.02.2015 
 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO AIDO “METTIAMOCI DALLA LORO PARTE 

PER UNA SCELTA IN COMUNE”; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Preso atto che la Legge 1 aprile 1999, n. 91 “Disposizioni in materia di prelievi e di 
trapianti di organi e di tessuti” agli articoli 4 e 5 disegna una procedura di acquisizione 
delle dichiarazioni di volontà dei cittadini e di inserimento delle stesse nel sistema 
informativo trapianti. Tali articoli non hanno trovato applicazione. Ad oggi la disciplina in 
tema di raccolta delle dichiarazioni di volontà è quella che si ricava all’art. 23 della Legge 1 
aprile 1999 n. 91 e dal D.M. 08.04.2000; 
 
Rilevato che il Decreto 11 marzo 2008 ha esteso la possibilità di raccogliere le 
dichiarazioni di volontà anche ai Comuni, con obbligo di consegnare l’originale delle 
richieste pervenute all’ASL competente; 
 
Visto il Protocollo d’Intesa sottoscritto da Regione Lombardia con: 

• Centro Nazionale Trapianti, Federsanità ANCI – Lombardia, ANCI Lombardia, AIDO 
della Regione Lombardia, Associazione Nord Italian Transplant Program; 

 
finalizzato a promuovere la cultura della donazione degli organi ed a raccogliere la 
manifestazione di volontà presso gli uffici anagrafe dei comuni lombardi; 
 
Visto il progetto “Mettiamoci dalla loro parte per una scelta in Comune” con il quale l’AIDO 
si prefigge i seguenti obiettivi: 

• Informare correttamente come previsto dalla Legge 91/99 la popolazione affinché 
sia in grado di fare una scelta consapevole; 

• Diminuire ulteriormente il numero di opposizioni alla donazione; 

• Informare della possibilità di esprimere la propria volontà in merito alla donazione 
degli organi presso l’ufficio anagrafe del proprio Comune; 

• Incrementare il numero dei donatori fino a raggiungere i 50 donatori per milione di 
abitanti; 

• Incrementare il numero degli iscritti all’AIDO nella provincia di Brescia; 

• Favorire la costituzione di nuovi gruppi AIDO; 
 
Considerato che il Comune di Collio ha una popolazione residente al 31.12.2014 pari a 
2128 abitanti; 
 
Acquisito, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267, il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge. 
 

 

 



 

 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di aderire al progetto AIDO denominato “Mettiamoci dalla loro parte per una scelta 
in Comune” che prevede i seguenti obiettivi: 

 

• Informare correttamente come previsto dalla Legge 91/99 la popolazione affinché 
sia in grado di fare una scelta consapevole; 

• Diminuire ulteriormente il numero di opposizioni alla donazione; 

• Informare della possibilità di esprimere la propria volontà in merito alla donazione 
degli organi presso l’ufficio anagrafe del proprio Comune; 

• Incrementare il numero dei donatori fino a raggiungere i 50 donatori per milione di 
abitanti; 

• Incrementare il numero degli iscritti all’AIDO nella provincia di Brescia; 

• Favorire la costituzione di nuovi gruppi AIDO; 
 

2. Di autorizzare il Gruppo AIDO ad inserire il logo del Comune sui volantini informativi 
denominati: “Progetto di informazione 2015/2016 Mettiamoci dalla loro parte cittadini 
solidali per una scelta in comune”. 

 
3. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 
15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo  e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, 
al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 
giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
Con successiva, separata, votazione unanime 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO AIDO “METTIAMOCI DALLA LORO PARTE 

PER UNA SCELTA IN COMUNE”; 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”. 
 

Collio, 20.02.2015           

 

           Il Responsabile Dell’Area Amministrativa 
           F.to Nicola Mabesolani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
Deliberazione n. 7 del 25.02.2015 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to Sig.ra Mirella Zanini 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to DOTT.GAETANO MALIVINDI 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 05.03.2015   ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale,  

 
 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                              F.to  DOTT. GAETANO MALIVINDI  
 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


